THÀNH ỦY CẦN THƠ

*

Số 1075-CV/TU
Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước

về lĩnh vực trật tự, an toàn giao thông

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cần Thơ, ngày 11 tháng 9 năm 2024

Kính gửi: - Các quận ủy, huyện ủy,

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,

  đảng ủy trực thuộc Thành ủy,

- Các ban xây dựng Đảng của Thành ủy,

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc

  và các tổ chức chính trị - xã hội đoàn thể thành phố.

-----

Thời gian qua, thành phố đã tập trung chỉ đạo đầu tư xây dựng, phát triển

kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, nhất là hạ tầng giao thông, huy động, phân bổ

nguồn vốn cho công tác duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp các công trình, kết cấu

hạ tầng giao thông, góp phần phát triển kết cấu hạ tầng giao thông trên địa bàn

thành phố từng bước hoàn thiện, văn minh, hiện đại, đáp ứng yêu cầu phát triển,

góp phần tích cực vào phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh

và nâng cao đời sống của nhân dân.

Tuy nhiên, hiện trạng hạ tầng giao thông của thành phố nhìn chung

vẫn còn những hạn chế nhất định, nhất là đối với hạ tầng giao thông đường bộ.

Một số hệ thống cầu, đường thường xuyên bị hư hỏng, xuống cấp, hạn chế

về tải trọng, mặt đường hẹp, chưa đáp ứng nhu cầu giao thương vận chuyển

hàng hóa và đi lại của nhân dân; có khả năng gây ra các vụ tai nạn bất ngờ,

ảnh hưởng đến trật tự an toàn xã hội, tài sản và tính mạng của người dân.

Để tiếp tục xây dựng phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, nhất là

hạ tầng giao thông trên địa bàn thành phố ngày càng hoàn thiện, văn minh,

hiện đại, đáp ứng yêu cầu phát triển; đồng thời, kịp thời khắc phục những hạn chế,

tránh để xảy ra các sự cố, tai nạn bất ngờ, đáng tiếc trong lĩnh vực trật tự,

an toàn giao thông, nhất là đối với các công trình cầu, đường trên địa bàn

thành phố, Ban Thường vụ Thành ủy yêu cầu các cấp ủy đảng, chính quyền,

các cấp, các ngành thành phố tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện tốt một số

nhiệm vụ trọng tâm sau:

1- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị tiếp tục chỉ đạo

tuyên truyền, quán triệt, phổ biến, giáo dục, tổ chức thực hiện nghiêm túc,

hiệu quả các chủ trương, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước nói chung,

2

lĩnh vực đảm bảo trật tự, an toàn giao thông nói riêng, nhất là các quy định

của pháp luật về quản lý, bảo vệ các công trình, kết cấu hạ tầng giao thông

đường bộ và đường thủy nội địa; nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của

các cấp, các ngành, cả hệ thống chính trị và nhân dân về trật tự, an toàn giao thông,

góp phần tích cực vào phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh,

bảo vệ an toàn tính mạng, tài sản của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân,

nâng cao đời sống của nhân dân.

2- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố lãnh đạo Ủy ban

nhân nhân thành phố chỉ đạo thực hiện tốt một số nội dung sau:

2.1. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, triển khai

thực hiện nghiêm túc Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các quy định,

hướng dẫn của pháp luật có liên quan, nhất là thực hiện các quy định

của pháp luật về quản lý, bảo vệ các công trình, kết cấu hạ tầng giao thông

đường bộ và đường thủy nội địa; nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm

tuân thủ nghiêm pháp luật về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, góp phần

thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn

xã hội, nâng cao đời sống nhân dân.

2.2. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác phối hợp, nâng cao hiệu lực,

hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực nói chung, trật tự, an toàn giao thông

nói riêng; chú trọng chỉ đạo nâng cao năng lực, chất lượng, hiệu quả công tác

quản lý, bảo vệ các công trình, kết cấu hạ tầng giao thông.

2.3. Chỉ đạo Sở Giao thông vận tải thành phố chủ trì, phối hợp với Ủy ban

nhân dân các quận, huyện, các cấp, các ngành có liên quan thường xuyên

thanh tra, kiểm tra, kiểm định, rà soát, đánh giá tình trạng kỹ thuật, tải trọng

các công trình cầu, đường bộ, các bến, luồng đường thủy nội địa, các phương tiện

hoạt động tại các bến thủy nội địa và các công trình phụ trợ khác để kịp thời

phát hiện, kiến nghị hoặc đưa ra giải pháp xử lý, bảo trì, sửa chữa, khắc phục

những hư hỏng, xuống cấp, không đảm bảo tải trọng của cầu, đường, điều kiện

hoạt động của các bến, luồng đường thủy…; đặc biệt, khi rà soát kiểm tra,

nếu phát hiện có trường hợp công trình cầu, bến thủy không bảo đảm an toàn

giao thông, có nguy cơ xảy ra các sự cố thì phải dừng sử dụng, có phương án

điều tiết giao thông an toàn, hiệu quả, phù hợp tình hình thực tiễn, bảo đảm

an toàn giao thông, tạo điều kiện thuận lợi cho người và phương tiện tham gia

giao thông, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng,

an ninh, đời sống, sinh hoạt của người dân.

3- Đảng ủy Công an thành phố, các quận ủy, huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo

lực lượng công an các cấp thành phố thực hiện tốt công tác phối hợp với

các ngành chức năng liên quan tăng cường công tác quản lý nhà nước

3

về lĩnh vực trật tự, an toàn giao thông; đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền,

giáo dục pháp luật về giao thông đường bộ, đường thủy nội địa bằng nhiều hình thức,

nội dung phong phú, hiệu quả, phù hợp; vận động người dân nâng cao ý thức

chấp hành, thực hiện tốt quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn giao thông,

trật tự, văn minh đô thị; đồng thời, thường xuyên khảo sát, kiểm tra về điều kiện

an toàn các công trình, kết cấu hạ tầng giao thông, rà soát hệ thống vạch sơn,

biển báo hiệu giao thông, hộ lan, đèn tín hiệu… để đánh giá, có giải pháp

xử lý kịp thời; tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm, đúng quy định

những hành vi vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, góp phần

đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kiềm chế hiệu quả tai nạn giao thông,

xây dựng môi trường giao thông lành mạnh, văn minh, an toàn.

4- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố chủ trì, phối hợp với

các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai

thực hiện Công văn này; định kỳ báo cáo Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ

Thành ủy chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Các đ/c Ủy viên BTV Thành ủy,

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Văn Hiểu

		2024-09-11T15:02:18+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Hiểu<vanhieu@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!